
COMUNE DI MASSA FERMANA
Provincia di Fermo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Copia N° 52 del 20-10-2020

OGGETTO:BANDO "SPORT E PERIFERIE ANNO 2020", IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M.
DEL 12 MAGGIO 2020, FONDI DI CUI ALL'ART.1, COMMA 362 DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2017 N.205. RIFACIMENTO DEL MANTO DELL'AREA DI GIOCO DEL
CAMPO SPORTIVO COMUNALE ED OPERE CONNESSE.

L'anno  duemilaventi, addì  venti del mese di ottobre alle ore 10:00, nella sede comunale, previo
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita sotto la presidenza del
SINDACO  GILBERTO CARACENI la Giunta Comunale. Partecipa all’adunanza ed è incaricato della
redazione del presente verbale il SEGRETARIO COMUNALE  Pasquale Ercoli.
Intervengono i Signori:

Cognome e Nome Firma presenti Qualifica

CARACENI GILBERTO Presente SINDACO
GIANCAMILLI EROS Presente VICESINDACO

TESEI LUCA Presente ASSESSORE

PRESENTI:    3                    ASSENTI:    0

Il Presidente, riconosciuta legale l' adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a
trattare il seguente argomento :



OGGETTO:BANDO "SPORT E PERIFERIE ANNO 2020", IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M.
DEL 12 MAGGIO 2020, FONDI DI CUI ALL'ART.1, COMMA 362 DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2017 N.205. RIFACIMENTO DEL MANTO DELL'AREA DI GIOCO DEL
CAMPO SPORTIVO COMUNALE ED OPERE CONNESSE.

                                                             LA GIUNTA COMUNALE

   VISTA la legge 27 dicembre 2017, n. 205, recante «Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020»;

   VISTO in particolare l’articolo 1, comma 362, della richiamata legge di bilancio 2018, per il quale:
“Al fine di attribuire natura strutturale al Fondo Sport e Periferie previsto dall'articolo 15, comma 1,
del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio
2016, n. 9,  si autorizza la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando le
risorse all’Ufficio per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei ministri e rimettendo a un
decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare in concerto con il Ministro dell'economia
e delle finanze entro centoventi giorni dalla data di entrata in vigore della disposizione, il compito di
individuare i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel
rispetto delle finalità individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016”;

   VISTO l'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185,
convertito con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, il quale finalizza il Fondo di cui al
comma 1 ai seguenti interventi:
a) ricognizione degli impianti sportivi esistenti sul territorio nazionale;
b) realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane e diffusione di attrezzature sportive
nelle stesse aree con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti;
c) completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività agonistica
nazionale e internazionale;

   VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 31 ottobre 2018, di concerto con il
Ministro dell'economia e delle finanze, con il quale sono stati individuati i criteri e  modalità di
gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate
dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito
con modificazioni dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9;

   VISTA la Delibera del CIPE n. 16 del 28 febbraio 2018, come modificata dalla Delibera n. 45 del 24
luglio 2019, con la quale è stato approvato il Piano Operativo “Sport e Periferie” del valore
complessivo di 250 milioni di euro a valere sul “Fondo Sviluppo e Coesione 2014/2020”, nonché
assegnati 40 milioni di euro per l’anno 2020;

   VISTA la Legge 27 dicembre 2019 n. 160, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”;



   VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 182 della predetta legge 27 dicembre 2019, n. 160, che
rimette ad un Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, da adottare entro centoventi giorni
dalla entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione
delle risorse assegnate all’Ufficio dello sport, nel rispetto delle finalità individuate dall’articolo 15,
comma 2, lettere a), b), e c), del d.l. 25 novembre 2015, n. 185 convertito, con modificazioni, dalla
legge 22 gennaio 2016 n. 9, facendo salve le procedure n corso;

   VISTO il D.P.C.M. 12 maggio 2020, con il quale sono stati definiti i criteri e le modalità di gestione
delle risorse assegnate all’Ufficio per lo sport, procedendo dunque alla ricognizione delle risorse
finanziarie complessive da destinare al bando “Sport e Periferie 2020”, per un importo complessivo
pari ad € 140.000.000,00;

     VISTO il “Bando Sport e Periferie 2020”, pubblicato il 13 luglio 2020 ed in particolare il paragrafo
6, contenente i termini e le modalità di presentazione delle richieste, nel quale è indicato il termine
delle ore 10:00 del 30 settembre 2020 entro cui far pervenire, a pena di inammissibilità, le richieste di
contributo, attraverso la piattaforma informatica all’uopo predisposta;

   VISTA la Determina del Capo del Dipartimento per lo sport, in data 18 settembre 2020, con la quale
è stato prorogato il termine di scadenza per la presentazione della domanda di contributo, nell’ambito
del bando “Sport e Periferie 2020”, alle ore 10.00 del 30 ottobre 2020;

   CONSIDERATO che è intenzione dell’Ente riqualificare il campo sportivo comunale, sito in Via
Bresciano, atteso che è l’unico presente nel territorio, e dunque dall’elevato valore sociale;

   VISTA la determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 70 del 06/12/2018, con la quale è
stato affidato l’incarico tecnico per la progettazione dell’opera;

    CONSIDERATO che il Geom. Matteo Natali, allo scopo incaricato, con nota assunta al Protocollo
comunale n. 2459 del 28/09/2020, ha trasmesso il progetto esecutivo dell’opera, costituito da 17
elaborati tecnici e  8 tavole grafiche, come di seguito riportati:

TAVOLA 1- Relazione tecnica illustrativa
TAVOLA 2 - Inquadramento territoriale e urbanistico
TAVOLA 3- Rilievo stato di fatto e rilievo fotografico
TAVOLA 4 -Planimetria tracciatura terreno di gioco
TAVOLA 5 - Planimetria schema manto erboso
TAVOLA 6 - Planimetria pendenze e drenaggio superficiale
TAVOLA 7 - Schema di drenaggio profondo e pavimentazione stradale
TAVOLA 8 - Planimetria irrorazione e sistemazione scarpate
TAVOLA 9 - Particolari costruttivi
TAVOLA 10 - Capitolato Speciale d'appalto
TAVOLA 11 - Elenco prezzi unitari
TAVOLA 12 - Analisi dei prezzi
TAVOLA 13 - Computo metrico estimativo
TAVOLA 14 - Cronoprogramma
TAVOLA 15 - Schema contratto d’appalto
TAVOLA 16 - Piano di sicurezza e coordinamento
TAVOLA 17 - Piano di manutenzione dell’opera
TAVOLA 18 - Computo metrico estimativo della sicurezza inclusa



TAVOLA 19 - Computo metrico estimativo della sicurezza speciale
TAVOLA 20 - Incidenza costi della manodopera
TAVOLA 21 – Stima dei costi di gestione
TAVOLA 22 – Attestato di Prestazione Energetica e Verifica dispersioni termiche ex Legge 10
TAVOLA 23 – Quadro Tecnico Economico
TAVOLA 24 – Capitolato Generale
TAVOLA 25 – Relazione caratteristiche manto erboso

     per la spesa complessiva di € 700.000,00, cosi divisa:
Importo lavori a misura: € 541.140,88A)
A1- Importo dei lavori a base d’appalto: € 539.640,88
A2- Oneri per la sicurezza speciale: €     1.500,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: € 158.859,12B)
B1 - IVA al 10% sui lavori: €   54.114,09
B2- Spese tecniche relative alla progettazione e D.L.,
       coordinamento della sicurezza in fase di prog./esec.,
       contabilità, collaudo, etc…: €   49.827,82
B3- CNPAIA 4% ed IVA 22% su B2: €   14.001,62
B4- Incentivo R.U.P. (art. 113, D. Lgs. 50/2016): €   10.822,82
B5- Imprevisti ed opere in econ. diretta comp. IVA 10%:€   11.978,84
B6- Parere preventivo LND servizi: €        732,00
B7- Omologazione sottofondo CONI: €     3.660,00
B8- Omologazione definitiva CONI: €   12.200,00
B9- Parere CONI:  €     1.521,93

_________________   
TOTALE                     € 700.000,00

            RILEVATO che il progetto prevede il rifacimento dell’attuale manto in sabbia, con uno nuovo
in erba artificiale di ultima generazione e altre opere connesse, quali il rifacimento del sistema di
drenaggio, dell’impianto di irrigazione e la sistemazione delle aree circostanti il campo da gioco;

           CONSIDERATO che il progetto è stato sottoposto a preventiva verifica di validazione, ai sensi
dell’articolo 26 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

            RITENUTO il progetto meritevole di approvazione;

          VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, contenente disposizioni sui “Livelli della
progettazione per gli appalti e per le concessioni di lavori nonché per i servizi”;

          VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulle competenze deliberative della Giunta
Comunale;

          VISTI:
il d.lgs. 18/08/2000, n. 267;
il d.lgs. 18/04/2016, n. 50;
la legge 07/08/1990, n. 241;
il D.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore;



lo Statuto Comunale;
i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile sulla proposta di deliberazione, resi ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, del d.lgs. 18/08/2000, n. 267;

           CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                           DELIBERA

DI APPROVARE le premesse alla  narrativa che si  dichiarano parte integrante e sostanziale
del presente dispositivo.

DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori di “Rifacimento del manto dell’area di gioco
del campo sportivo comunale”, redatto dal Geom. Matteo Natali di Mogliano (MC),
nell’importo complessivo di € 700.000,00, così diviso:

Importo lavori a misura: € 541.140,88A)
A1- Importo dei lavori a base d’appalto: € 539.640,88
A2- Oneri per la sicurezza speciale: €     1.500,00

Somme a disposizione dell’Amm.ne Comunale: € 158.859,12B)
B1 - IVA al 10% sui lavori: €   54.114,09
B2- Spese tecniche relative alla progettazione e D.L.,

      coordinamento della sicurezza in fase di prog./esec.,
       contabilità, collaudo, etc…: €   49.827,82

B3- CNPAIA 4% ed IVA 22% su B2: €   14.001,62
B4- Incentivo R.U.P. (art. 113, D. Lgs. 50/2016): €   10.822,82
B5- Imprevisti ed opere in econ. diretta comp. IVA 10%: €   11.978,84
B6- Parere preventivo LND servizi: €        732,00
B7- Omologazione sottofondo CONI: €     3.660,00
B8- Omologazione definitiva CONI: €   12.200,00
B9- Parere CONI:  €     1.521,93

_________________   
TOTALE                     € 700.000,00

DI FINANZIARE la spesa con i fondi previsti dal bando “Sport e Periferie anno 2020.”

DI AGGIORNARE, con separato atto da formalizzare in caso di ammissione a finanziamento
dell'intervento, il programma triennale dei lavori pubblici di cui all’articolo 21 del d.lgs. 18
aprile 2016, n. 50.

DI DARE ATTO che in data 28 settembre 2020 il R.U.P., Geom. Simone Perroni, ha
provveduto alla validazione del progetto ai sensi dell’articolo 26 del d.lgs. n. 50/2016, e che le
figure professionali incaricate della realizzazione dell’opera  sono:
R.U.P., Geom. Simone Perroni, Istruttore Tecnico dell’Ufficio Tecnico Comunale;-
Progettista e Direttore dei Lavori, Geom. Matteo Natali;-
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, Geom. Vincenzo-
Coscia.



DI DEMANDARE a Servizio tecnico la presentazione della domanda di partecipazione al
bando Sport e Periferie 2020, attraverso la piattaforma
informatica https://bando2020.sporteperiferie.it/, provvedendo, previa registrazione, a
compilare tutti i campi previsti nel termine ultimo delle ore 10.00 del 30 ottobre 2020 .
DI DARE COMUNICAZIONE del presente atto ai Capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo
125 del d.lgs. 18.08.2000, n. 267, contestualmente alla sua affissione all'Albo Pretorio ai sensi
dell'articolo 32 della legge 69 del 2009.

DI APPROVARE, con voti unanimi favorevoli legalmente espressi, l'immediata esecutività
della presente deliberazione, considerata l'urgenza di provvedere in merito, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

https://bando2020.sporteperiferie.it/


PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto : BANDO "SPORT E PERIFERIE ANNO 2020", IN ATTUAZIONE DEL D.P.C.M.
DEL 12 MAGGIO 2020, FONDI DI CUI ALL'ART.1, COMMA 362 DELLA LEGGE 27
DICEMBRE 2017 N.205. RIFACIMENTO DEL MANTO DELL'AREA DI GIOCO DEL CAMPO
SPORTIVO COMUNALE ED OPERE CONNESSE.

REGOLARITA’ TECNICA

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto
2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA , li  20-10-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to  Simone Perroni

=====================================================================================
REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime parere Favorevole in riguardo alla regolarità contabile di cui sopra, parere espresso ai sensi
dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267.

COMUNE DI MASSA FERMANA, li 20-10-2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to  GILBERTO CARACENI



IL SEGRETARIO COMUNALE

SEGRETARIO COMUNALE
F.to  PASQUALE ERCOLI

Letto, confermato e sottoscritto

 Pasquale Ercoli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio sul sito web istituzionale del Comune il 26-10-
2020 ed ivi rimarrà per 15 giorni

Massa Fermana,lì 26-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

ESEGUIBILITÀ

-Ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile.

Massa Fermana, li   20-10-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Pasquale Ercoli

--------------------------------------------------------------------------------------------------

È copia conforme all’originale.
Lì, 26-10-2020

IL SINDACO
F.to  GILBERTO CARACENI


